第 50卷    第 4期 海  洋  与  湖  沼 Vol.50, No.4
2 0 1 9 年 7 月 OCEANOLOGIA  ET  LIMNOLOGIA  SINICA Jul., 2019
* 国家贝类产业技术体系 , CARS-49 号 ; 山东省农业良种工程 , 2017LZGC009 号 ; 山东省重点研发计划项目 ,
2017GHY215006号; 烟台市科技发展计划项目, 2016ZH069 号。刘朋超, 硕士研究生,  E-mail: 1023925419@qq.com
① 通信作者: 王卫军, 博士, 副教授, E-mail: wwj2530616@163.com; 杨建敏, 博士, 教授, E-mail: ladderup@126.com
收稿日期: 2019-01-12, 收修改稿日期: 2019-03-09
山东半岛南北两侧海域真核浮游生物群落特征
及与环境因子的相关性分析*

析(One-way ANOVA), 差异显著则进行 Duncan’s 多
重比较检验, 显著水平设定为 0.05。统计数据均以平
均值±标准差(Mean±SD)的形式表示。对环境因子与
物 种 及 物 种 丰 富 度 之 间 进 行 (Canonical
Correspondence Analysis, CCA)典范对应分析(Sheik
et al, 2012)。用 CCA 典范对应分析可以检测环境因
子、样品、种群三者之间的关系或者两两之间的关系,
可得到影响样品分布的重要环境驱动因子。
2  结果与分析
2.1  各样品有效序列数及物种 OTUs数目统计
对测序得到的有效序列数进行 OTUs聚类, 每个
OTUs 代表一类物种。本研究对聚类得到的 OTUs 数
目进行统计, 并根据 OTUs的数目做样品稀释曲线发
现, 曲线显示所有样品 OTUs 数目都趋于饱和, 表明
样品测序数据量较为合理 , 再多的测序数据量只会
产生少量的物种(图 2)。对聚类得到的 OTUs 数目进
行统计发现 : 所有月份样品中种水平总共 455 个
OTUs。其中 KTD海域的 OTUs数目总体高于 DG海
域, KTD海域浮游植物 OTUs数目在 2018年的 1月、
2 月、3 月、4 月较高, 最低是 2018 年的 6 月；浮游
动物 OTUs数目最高是在 2018年的 4月、5月, 最低
是在 2018年的 6月。DG海域浮游植物 OTUs数目最
高在 2017 年的 11 月、12 月份, 最低是在 2018 年的
4月；浮游动物 OTUs数目最高是在 2017年的 12月,
最低是在 2018年的 4月(表 1)。
2.2  KTD、DG 海域各月份样品群落多样性指数
(Alpha多样性)统计分析
多样性指数(Alpha Diversity)可用于分析样品内
的生物群落多样性 , 通过此分析我们可以对各样品
内生物群落的丰富度和多样性进行检验 (Li et al,
2013)。本研究应用 QIMME软件(Caporaso et al, 2010)
计算得到各海水样品中的生物群落多样性指数见表
2。由表 2可见, 各样品文库的覆盖率(Coverage)指数
较高, 表明样本中序列没有被测出的概率较低, 测序
结果能够反映样品中生物的真实情况。ACE 指数与
Chao1 指数是用来估计种群丰度的的指数, 它们的值
越大 , 表明样本的生物种类越多 , 丰富度越高。
Shannon多样性指数是用来估算样品中生物多样性的
指数, 其值越高, 说明群落多样性越高。本研究对各
样品 Alpha 多样性指数统计显示: KTD 海域 2017 年
11月、2018年 1月、2月、3月物种多样性较高；2018
年 6 月、7 月物种多样性最低。DG 海域 2017 年 12
月物种多样性较高, 2018 年 2 月、4 月、5 月物种多
样性偏低。
4期 刘朋超等: 山东半岛南北两侧海域真核浮游生物群落特征及与环境因子的相关性分析 879
表 1  有效序列数及 OTUs 数统计
Tab.1  The statistics of effective tags and the number of OTUs
样品
编号
有效序
列数
注释的
序列数
样品 OTUs总
数(个)
注释到种水平上
OTUs总数(个)
注释到种水平上浮游植物
的 OTUs数(个)
注释到种水平上浮游动物
的 OTUs数(个)
K1711 80058 67524 762 203 75 77
K1712 80036 64511 702 208 83 75
K1801 80090 64259 847 212 99 78
K1802 80119 66114 706 206 91 70
K1803 80220 67161 672 205 90 67
K1804 80111 65667 756 231 96 86
K1805 80046 60896 707 220 87 97
K1806 55678 33632 339 128 49 58
K1807 80122 69498 500 201 74 78
D1711 80167 68223 684 207 88 62
D1712 80282 66464 754 205 82 81
D1801 80241 66058 548 159 72 54